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Les taux de passage des filles, quel que soit le niveau observé, restent légèrement 

supérieurs à ceux des garçons. 

 
 

 2013 2012 
CINQUIÈME 98,6% 97,7% 
QUATRIÈME 98,8% 98,2% 
TROISIÈME 98,7% 98,2% 

 
 

 
Les taux académiques des passages progressent toujours. 

Le passage dans le cycle d'orientation poursuit son 

amélioration. 
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 2013 2012 

FRANCE  64,5 

ACADEMIE 70,3 67,1 

 
    PASSAGE AVANT APPEL RED. 
    2E GT 2E PRO 1E ANNEE CAP     
    Eff. % Eff. % Eff. % Eff. % 
3ES GENERALES 
 (eff. : 14672)   ACADÉMIE 10311 70,3 3766 25,7 407 2,8 188 1,3 
 RECOMM° 2e Trim 9512 65,1 4299 29,4 735 5 68 0,5 

 
RAPPEL 2012
(eff. : 14 460) 9708 67,1 3974 27,5 512 3,5 266 1,8 

 DONT FILLES 5603 74,2 1708 22,6 148 2 93 1,2 
  GARÇONS 4708 66,1 2058 28,8 259 3,6 95 1,3 
CÔTE-D'OR   3379 73,2 1069 23,2 102 2,2 68 1,5 
  RAPPEL 2012 3216 70,1 1166 25,4 103 2,2 103 2,2 
NIÈVRE   1128 62,5 573 31,8 79 4,4 24 1,3 
  RAPPEL 2012 1099 59,8 574 31,3 120 6,5 44 2,4 
SAÔNE-ET-LOIRE   3391 69,4 1267 25,9 162 3,3 68 1,4 
  RAPPEL 2012 3178 66,9 1311 27,6 172 3,6 88 1,8 
YONNE   2413 71,8 857 25,5 64 1,9 28 0,8 
  RAPPEL 2012 2178 66,1 917 27,9 155 4,7 44 1,4 
TOUTES 3ES 

(Gén., Prépa-pro) 
 

(eff. : 15257) ACADÉMIE 10320 67,6 4124 27 621 4,1 192 1,3 
 RECOMM° 2e Trim 9521 62,4 4645 30,4 1017 6,7 73 0,5 

 
RAPPEL 2012
(eff. :15 064) 9717 64,5 4381 29,1 696 4,6 270 1,8 

 DONT FILLES 5607 72,7 1821 23,6 190 2,5 93 1,2 
  GARÇONS 4713 62,5 2303 30,5 431 5,7 99 1,3  

Cette année, 7 élèves sur 10 issus de 3ème générale obtiennent le passage en 2nde GT, taux de 

passage augmente de plus de 3 points par rapport à 2012. 

Malgré les disparités existantes entre les filles et les garçons ainsi qu'entre les départements, la 

progression est un peu plus marquée du côté des garçons et très nettement dans l'Yonne (+6 pts). 
 

…/… 
 

Fin de 3e  

PASSAGE DES 3ES GÉNÉRALES EN 2NDE GÉNÉRALE  
ET TECHNOLOGIQUE 

- ÉVOLUTION SUR SIX ANS - 
DÉCISION D'ORIENTATION EN FIN DE 3E 

- PAR DÉPARTEMENT - 

TAUX ACADÉMIQUES DE PASSAGE -  
- PROPORTION DE FILLES ET DE GARÇONS - 

En % 

TAUX ACADÉMIQUES DE PASSAGE -  
- PAR NIVEAU - 
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  2013 2012 
FRANCE  86,1 

ACADEMIE 88.7 87,4 

 

  1E GENERALES 1E TECHNOLOGIQUES RED. 

  L ES S TOTAL STI2D STMG ST2S STL STD2A STAV 1E SPÉ TOTAL

1E 
PRO

(dont réorient.) 
ACADÉMIE 
(eff. :9798 ) 10,8 18,5 36,3 65,6 5,7 10,3 3,5 2,2 0,5 0,2 0,7 23,1 1,5 9,8 (4,2)

RECOMM° 2e Trim 9,9 17,5 36,2 63,6 5,3 9,2 3,5 2,3 0,7 0,3 0,9 22,2 2,2 12 (4,9)
RAPPEL 2012 
(eff. : 9889) 10,4 18,7 35,9 65 5,2 10 3,7 2,1 0,5 0,2 0,7 22,4 1,7 10,9 (4,3)

DONT      FILLES 15,8 21,3 32 69,1 0,7 10,5 5,9 2,3 0,6 0,3 0,9 21,2 1,4 8,2 (3,4)

GARÇONS 4,6 15 41,6 61,2 11,8 10,1 0,7 2,1 0,3 0,1 0,4 25,5 1,6 11,7 (5,1)

CÔTE-D'OR 10,5 20 38,2 68,7 5,5 9,9 3,1 1,9 0,2 0,2 1,6 19,7 1 6,4 (1,5)

RAPPEL 2012 10,7 20,3 36,9 67,9 4,9 9,1 2,5 2 0,2 0,2 1,7 20,6 1,3 10,3 (4) 

NIÈVRE 16,8 9,1 36,6 62,5 4,8 9,3 2,7 4,7 2,7 0 0,9 25,1 2,8 11,2 (3,9)

RAPPEL 2012 14,4 9,5 37,1 61 3,9 8,9 5,3 3,3 3,5 0,1 0 25 1,9 12,2 (5,0)

SAÔNE&LOIRE 8,8 20,2 36,5 65,5 6,1 11,9 2,9 2,2 0,2 0,2 0,1 23,4 1,6 9,4 (3,8)

RAPPEL 2012 9 20,1 35,4 64,6 5,4 10,9 2,9 2,1 0,2 0,3 0 21,8 2,1 11,4 (4,2)

YONNE 11,3 18,1 32,9 62,3 6 10,7 5,9 1,3 0,2 0,3 0,6 25,7 1,4 11,4 (4,9)

RAPPEL 2012 10,1 18,4 34,4 62,9 6 10,6 6,1 1,7 0,1 0,2 0,6 25,3 1,4 10,4 (4,8)

Le taux de passage en 1ère générale, voie dans laquelle les filles sont très majoritaires, est encore en 
hausse cette année au profit de la 1ère L et de la 1ère S. Leur passage en 1ère S est en nette 
augmentation (+1.5 pt), tendant à réduire l'écart qui les sépare des garçons qui y sont toujours  les 
plus nombreux. 
Dans la voie technologique, le passage en 1ère STI2D est en hausse (+0.5 pt). L'attention accordée à 
la filière porte peu à peu ses fruits. 
Alors que les passerelles entre les voies restent stables, le taux de redoublement fléchit de façon 
notoire (-1.1 pt). 

 
Affectation 
 
 
 

  CANDIDATS V1 ADMIS V1 ADMIS TOUS VOEUX 

  

CAPACITÉS  
D'ACCUEIL TOTAL FILLES GARÇONS 

CAPACITÉS 
D'ACCUEIL/
CAND. V1 TOTAL FILLES GARÇONS 

ADMIS V1/
CAND. V1 

% TOTAL FILLES GARÇONS 

ADMIS 
TV/ 

CAND. 
V1 
% 

TX 
D'ATTRAC-

TIVITÉ 

PLACES  
VAC. JUIN 

% 

ACADEMIE 3412 4890 2029 2861 69,8 3022 1196 1826 61,8 3281 1290 1991 67,1 1,43 4,0 (136) 
RAPPEL 2012 3401 4932 2128 2804 69 3003 1264 1739 61,5 3265 1381 1884 66,2 1,45 4,0 (136) 

CÔTE-D'OR 959 1507 683 824 63,6 866 340 526 57,5 924 356 568 61,3 1,57 3,6 (35) 
NIÈVRE 495 688 312 376 71,9 436 202 234 63,4 472 212 260 68,6 1,39 4,6 (23) 
SAÔNE-ET-LOIRE 1150 1664 650 1014 69,1 1034 383 651 62,1 1117 413 704 67,1 1,45 3,0 (35) 
YONNE 808 1031 384 647 78,4 686 271 415 66,5 768 309 459 74,5 1,28 5,3 (43) 
AGRICULTURE 579 568 229 339 101,9 480 186 294 84,5 529 215 314 93,1 1 8,6 (50) 

 
 

Affectation 
 
 

  CANDIDATS V1 ADMIS V1 ADMIS TOUS VOEUX 

  

CAPACITÉS  
D'ACCUEIL 

EFFECTIFS FILLES GARÇONS 

CAPACITÉS  
D'ACCUEIL/ 
CAND. V1 EFFECTIFS FILLES GARÇONS 

ADMIS V1/ 
CAND. V1 

% EFFECTIFS FILLES GARÇONS 

ADMIS 
TV/ 

CAND. 
V1 
%  

ELÈVES 
AFFECTÉS 
EN EREA 
% (EFF.) 

TX 
D'ATTRAC-

TIVITÉ 

PLACES 
VAC. JUIN 

% 

ACADEMIE 1118 1865 681 1184 62,4 950 350 600 50,9 1068 382 686 57,3 4,4 (47) 1,7 4,5 (50) 

RAPPEL 2012 1120 1791 665 1126 62,5 976 354 622 54,5 1079 385 694 54,5 3,9 (42) 1,6 3,7 (41) 

CÔTE-D'OR 343 563 206 357 60,9 270 111 159 48 317 121 196 56,3 5,0 (16) 1,6 7,6 (26) 

NIÈVRE 172 263 91 172 65,4 154 57 97 58,6 169 62 107 64,3 0 1,5 1,7 (3) 
SAÔNE-ET-
LOIRE 425 719 242 477 59,1 361 100 261 50,2 404 111 293 56,2 4,7 (19) 1,7 4,9 (21) 

YONNE 178 320 142 178 55,6 165 82 83 51,6 178 88 90 55,6 9,0 (16) 1,8 0 

AGRICULTURE 122 137 81 56 89,1 108 71 37 78,8 121 79 42 88,3 38,8 (47) 1,1 0,8 (1) 
 
L'affectation dans la voie professionnelle (2nde pro et CAP) en 2013 est marquée par une petite baisse des candidats pour la 2nde pro au profit du CAP, 
alors que les capacités d'accueil restent stables.  
Le taux de satisfaction sur V1 en CAP en est pour le moins touché, 1 candidat sur 2 est affecté sur son premier vœu. 
Pour autant, le nombre de places vacantes augmentant légèrement, laisse penser que les candidats en CAP se sont positionnés sur les formations les 
plus attractives. 
 
 
 
 
 

Fin de 2nde  
PASSAGE EN 1E GÉNÉRALE  
- ÉVOLUTION SUR SIX ANS - 

En % 

PASSAGE EN 1E TECHNOLOGIQUE  
- ÉVOLUTION SUR SIX ANS - 

En % 

DÉCISION D'ORIENTATION EN FIN DE 2NDE 
- PAR DÉPARTEMENT -

En 2nde Professionnelle 

En CAP (dont EREA) 
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Affectation 
 
 

  
CAPACITÉS 
D'ACCUEIL 

NOMBRE DE 
CANDIDATS 

NOMBRE 
D'AFFECTÉS % D'AFFECTÉS 

ACADEMIE 2013     

CAP 1118 718 624 86,9 

RAPPEL 2012 1120 608 539 88,7 

2NDE PRO (DT AGRI.) 3991 4 0  
 
 

Près de 9 élèves de SEGPA candidats à un CAP sur 10 
ont obtenu satisfaction en 2013 (86.9%). Pour rappel, ils 
sont prioritaires pour une trentaine de CAP. 
Ces mêmes élèves occupent ainsi plus d'une place sur 
deux (55.8%) de l'ensemble des CAP (+7.7 pts par rapport 
à 2012). 
Les rares candidats à une 2nde professionnelle n'ont pas 
obtenu satisfaction. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0

0,5           2NDE PRO  HYGIENE PROPRETE STERILISATION

0,8              2NDE PRO  GESTION ADMINISTRATION

4,0         1CAP2 AGENT DE SECURITE

1,0           2NDE PRO  LOGISTIQUE

3,6          2NDE PRO SECURITE PREVENTION

4,1           1CAP2 COIFFURE

4,6         2NDE PRO  ESTHETIQUE COSMETIQUE PARFUMERIE

0,9              2NDE PRO  SERVICES DE PROXIMITE ET VIE LOCALE

 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0

2,8           1CAP2  CUISINE 

0,1           1CAP2  METIERS DE LA BLANCHISSERIE

4,4           2NDE PRO BOULANGER-PÂTISSIER

0,2              1CAP2 MAINTENANCE ET HYGIENE DES LOCAUX

3,5        2NDE PRO PROTHESE DENTAIRE

1,0           2NDE PRO INTERVENTIONS SUR PATRIMOINE BATI

2,9           1CAP2  MAINTENANCE VEHICULE AUTOMOBILE

4,3           2NDE PRO AERONAUTIQUE

5,7                             2NDE PRO PRODUCTION GRAPHIQUE

0,1           2NDE PRO PILOTAGE DE LIGNE DE PRODUCTION

0,3          2NDE PRO TECHNICIEN MODELEUR

 
 

 
 
 
Affectation 
 

CANDIDATS V1 ADMIS V1 ADMIS TOUS VŒUX 
EDE CONTINGENTÉS  

TOTAL FILLES GARÇONS TOTAL FILLES GARÇONS TOTAL FILLES GARÇONS 

2 INS MUSIQUE 12 5 7 11 5 6 11 5 6 

2 NDE INTERNATIONALE 32 22 10 30 21 9 30 21 9 

2BT DAA : CERAM. 30 24 6 15 12 3 15 12 3 

2NDE TECHN. HOTELLERIE 73 31 42 47 17 30 48 18 30 

ABIBAC 38 30 8 25 21 4 25 21 4 

ARTS  856 602 254 728 512 216 772 543 229 

BACHIBAC 47 35 12 44 32 12 44 32 12 

BIOTECHNOLOGIES 429 272 157 323 202 121 340 217 123 

CREAT. CULT.DESIGN 87 61 26 34 28 6 34 28 6 

CRÉAT. ET INNOV. TECH 537 71 466 507 68 439 548 82 466 

EEATVD 284 117 167 284 117 167 299 121 178 

GREC 55 28 27 45 23 22 49 26 23 

LATIN 113 74 39 112 73 39 119 76 43 

LV3  904 638 266 686 504 182 711 524 187 

PATRIMOINES 116 83 33 100 72 28 109 79 30 

SANTÉ & SOCIAL 558 517 41 418 390 28 445 410 35 

SC. DE L'INGENIEUR 1063 120 943 931 105 826 958 105 853 

SC. ET LABO. 496 256 240 379 200 179 439 236 203 

SECONDE SPORT 155 47 108 123 40 83 123 40 83 

EPS  220 51 169 165 41 124 167 42 125 

 

 

Source : données renseignées par les établissements dans l'application REVE 

Des 3e SEGPA 

TAUX D'ATTRACTIVITÉ LES PLUS FORTS ET LES PLUS FAIBLES EN CAP ET BAC PROFESSIONNEL 
- PAR SECTEUR - 

- SERVICES - - PRODUCTION - 

En 2nde Générale et technologique 
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Affectation  
 

capacités capacités Admis V1/ Admis TV/ 

d'accueil 
candidats V1 

d'accueil/ 
Admis V1 

Cand. V1 
Admis tous voeux 

Cand. V1 

 

 Effectifs Filles Garçons Cand. V1 Effectifs Filles Garçons % Effectifs Filles Garçons % 

TX d'attractivité 
Nbre de 

Places Vac. 
juin 

ACADEMIE 3412 3576 1470 2106 95,4 3243 1338 1905 90,7 3293 1361 1932 92,1 1,05 127 

CÔTE D'OR 950 1032 414 618 92,1 925 373 552 89,6 933 375 558 90,4 1,09 17 

NIÈVRE 501 520 220 300 96,3 470 196 274 90,4 481 203 278 92,5 1,04 20 

SAÔNE ET LOIRE 1172 1227 488 739 95,5 1102 448 654 89,8 1123 457 666 91,5 1,05 57 

YONNE 789 797 348 449 99 746 321 425 93,6 756 326 430 94,8 1,01 33 

 
L'affectation en 1ère professionnelle a concerné cette année l'ensemble des formations de ce niveau, toutes définitivement transformées 
en bac pro 3 ans (fin des bacs pro 2 ans et des terminales BEP). 
Par rapport à 2012, les capacités d'accueil et le nombre de candidats ont de ce fait diminué. 
Environ 9 candidats sur 10 ont été admis en 1ère professionnelle, taux de satisfaction globalement stable par rapport à l'an passé. 
 
 
 
Affectation 
 

Candidats V1 Admis V1 Admis tous voeux 
 

Effectifs Filles Garçons Effectifs Filles Garçons Effectifs Filles Garçons 

SCIENCES & TECHNO. METIERS DE GESTION (STMG) 1091 606 485 1046 579 467 1075 601 474 

ST2S SCIENCES & TECHNO. SANTE & SOCIAL (ST2S) 370 339 31 332 304 28 337 307 28 

SCIENCES & TECHNO.DE L'INDUS. ET DU DVPT DURABLE (STI2D) 645 42 603 617 42 575 636 42 594 

SCIENCES ET TECHNO. AGRONOMIE ET VIVANT (STAV) 44 20 24 39 21 18 42 23 19 

SCIENCES & TECHNO. DESIGN ARTS APPL. (STD2A) 50 39 11 34 26 8 34 26 8 

SCIENCES & TECHNO.LABORATOIRE (STL) 250 135 115 238 127 111 239 128 111 

TOTAL 2450 1181 1269 2306 1099 1207 2363 1127 1234 

 
Cette année, l'affectation en première STAV a été gérée par AFFELNET 1ère mais sur les seules places déclarées vacantes. 
Sur l'ensemble des formations de cette voie, plus de 9 candidats sur 10 ont été admis. Des ajustements après affectation ont permis 
d'améliorer le taux de satisfaction dans certaines séries. Comme l'an passé, les domaines des arts appliqués, de la santé et du social 
sont très attractifs et n'ont pu accueillir tous les jeunes les demandant en premier vœu. 

En 1è r e  professionnelle 

En 1è r e  technologique 

V1. EDE

PATRIMOINES(116 ; 2%)

2NDES 
INTERNATIONALES/EURO

(117; 2%)
LANGUES (latin, grec) 

(168 ; 3%)

CREAT. CULT. DESIGN 
(87 ; 1%)

2NDES SPECIFIQUES 
(dessin, musique, 
hôtellerie, sport) 

(270 ; 4%)

EPS (220 ; 4%)

BIOTECHNOLOGIES 
(429 ; 7%)

EEATVD
(284 ; 5%)

CREAT. ET INNOV. TECH
(537 ; 9%)

SCIENCES & LABO
(496 ; 8%)

SANTE & SOCIAL
(558 ; 9%)

LV3 (904 ; 15%)

ARTS (856 ; 14%)

SCIENCES DE 
L'INGENIEUR
(1063 ; 17%)

V1 . LV3

2nde LV3 
Portugais 
(85 ; 9%)

2nde LV3 Chinois
(99 ; 11%)

2nde LV3 Arabe 
(42 ; 5%)

2nde LV3 
Espagnol

(113; 13%)

2nde LV3 Russe
(189 ; 21%)

2nde LV3 Italien; 
(376 ; 41%)

V1 . 2ndes SPECIFIQUES

2nde SPORT et 
SPORT HAUT 

NIVEAU
(155 ; 58%)

2BT DAA 
CERAMIQUE
(30 ; 11%)

2nde TECHNO 
HOTELLERIE
(73 ; 27%)

2nde INS 
MUSIQUE
(12 ; 4%)

V1 . ARTS

ARTS DU 
SPECTACLE 
(268 ; 31%)

ARTS 
VISUELS

(453 ; 53%)

ARTS DU 
SON

(135 ; 16%)

V1 . 2ndes INTERNATIONALES ET EUROPEENNES 

SECONDE 
EUROPEENNE 

BACHIBAC
(47 ; 41%)

SECONDE 
EUROPEENNE 

ABIBAC
(38 ; 32%)

2nde 
INTERNATIONALE 

(32 ; 27%)

REPARTITION DES EDE CONTINGENTES EN SECONDE GENERALE ET 
TECHNOLOGIQUE 
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- 1ère TECHNOLOGIQUE -

1,1

1

0,9

0,8

1,5

0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5

STD2A

ST2S

STI2D

STL

STAV

 

- 1ère PROFESSIONNELLE -

1,5

1,5

1,3

1,2

0,8

0,8

0,5

1,7

0,5 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,7

Production graphique

Aéronautique

Transport

Technicien menuisier agenceur

ASSP option domicile

 Technicien outilleur

Bio industrie de transformation

Technicien de maintenance des syst. énergét. et climatiques

 
 
 
Passerelles 

NOMBRE D'ÉLÈVES AFFECTÉS EN V1 EN LISTE PRINCIPALE : 
 
 

  

97

29

9
1 1

1ère générale 2nde pro 1ère pro Autres (MC) CAP

150

69

3 5 1

CAP 2nde GT 1ère générale 1ère techno Autres (MC)

 
 
 
 
 
Les procédures d'affectation telles qu'elles ont été définies dans notre académie en 2013 ont permis de gérer au mieux les passerelles 
entre les voies de formation. 
365 jeunes ont pu être satisfaits et bénéficier ainsi de changements d'orientation dans le cadre des passerelles. 
Plus particulièrement, 69 élèves issus de 2nde GT ont été admis en 1ère professionnelle et 29 élèves de 2nde professionnelle l'ont été en 
1ère technologique. 
On relève qu'une centaine d'élèves de 1ère générale ont choisi la réorientation plutôt que le redoublement en voie générale. 
 
 
Sources : AFFELNET 
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TAUX D'ATTRACTIVITÉ LES PLUS FORTS ET LES PLUS FAIBLES 

- VERS LA 1ÈRE TECHNOLOGIQUE - 
(effectifs) - VERS LA 1ÈRE PROFESSIONNELLE - 

(effectifs) 


